[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

ATA N° 21/2020 – Ordinária

[bookmark: _GoBack]Ao dia oito do mês de SETEMBRO do ano de dois mil e vinte, às onze horas e trinta minutos, nas dependências da nova sede Câmara de Vereadores de Teutônia, na Avenida 01 leste, 1180 no Bairro Centro Administrativo, reuniu-se em Sessão Ordinária, a Câmara de Vereadores de Teutônia com a presença dos seguintes Vereadores: Aline Röhrig Kohl, Juliano Korner, Claudiomir de Souza, Cleudori Paniz, Délcio José Barbosa, Diego Tenn Pass, Eloir Rafael Rückert, Ketlen Janaína Link, Marcos Aurélio Borges de Quadros, Hélio Brandão e Pedro Hartmann. O Presidente Cleudori Paniz abrindo a sessão e invocando o nome de Deus e da Lei, declarou aberta a presente Sessão. A seguir convidou para ler uma passagem bíblica, o Vereador Diego Tenn Pass, continuando foi colocada em discussão e votação a Ata ordinária 20/2020, a qual foi aprovada por unanimidade de votos. Matéria de Expediente. Correspondências Recebidas: Ofício 454/20, GP/DSM. O Prefeito Municipal de Teutônia no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica, encaminha e propõe ao Legislativo Municipal, o Projeto de Lei de nº 132, 144 e 145/20 para apreciação dos senhores vereadores. PROJETOS DE LEI DO PODER EXECUTIVO: PROJETO DE LEI Nº 132/2020: Autoriza o Poder Executivo, através do Fundo de Previdência Social do Município de Teutônia - FPS, a proceder com a restituição dos descontos de contribuição previdenciária de responsabilidade do segurado sobre verbas transitórias/eventuais e/ou indenizatórias não incorporáveis aos proventos, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 144/2020: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais) e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 145/2020: Altera a Lei Municipal nº 1.897, de 02 de julho de 2002 que institui o Código do Meio Ambiente de Teutônia, e dá outras providências. Oradores: VEREADOR DIEGO TENN PASS: bom dia Presidente, bom dia colegas Vereadores, pessoal da Casa, pessoal que está acompanhando aqui, um bom dia, Projeto de Lei Legislativo nº 021/2020 que eu propus, e tenho intuito e objetivo, de evidenciar, de formalizar aquilo que é de verdade, a realização do trabalho dos Vereadores. Muito se tem a cobrança que é muito dinheiro para pouca atividade. Entendo que todos os Vereadores aqui fazem jus ao seu salário e entendo que não há problema nenhum de mostrar para a comunidade um mínimo de horas trabalhadas assim como todo e qualquer outro funcionário na sua grande maioria tem que registrar o ponto. E só uma correção Presidente, o Projeto de Lei Legislativo foi protocolado dia 01 de setembro, aqui na Casa e não há pouco. Na semana passada encontrei uma pessoa na rua, um munícipe, veio de uma forma, eu via nos gestos corporais que ela estava de certa forma indignada, de certa forma triste, com uma sede de esclarecer alguma dúvida que ela tinha. Ai ela se dirigiu esta pessoa até mim e disse Diego, esta pessoa fui tirar satisfação com pessoas que são do Governo do Jô, e pedi sobre a minha rua de estrada de chão não vai sair por que tu, Diego não deixou. E isso se repete várias vezes, ai eu pedi quem é que disse isso, a pessoa ficou meio em dúvida se falava ou se não falava, eu insisti, até que a pessoa me mostrou no bate papo do celular a afirmação de uma pessoa que defende o Governo Jô com muita vontade. Ai pedi para esta pessoa que veio me cobrar, que tem estrada de chão, se ela tinha trinta minutos para mim no dia seguinte, para minha alegria ela tinha estes trinta minutos. Eu tive a oportunidade nestes ricos trinta minutos, de mostrar para ela todos estes projetos de lei, explicar para ela um monte de coisas como acontece aqui na Câmara de Vereadores, e ai ela entendeu, que nenhum projeto aqui na Casa foi reprovado na questão de Empréstimos ou Investimentos. Mostrei pra ela sim, que votei contra o projeto de empréstimo, mas nem por isso ele foi reprovado. Então se prometeram para esta pessoa que iria sair pavimento não foi culpa minha, foi culpa de quem prometeu e não executou. O que eu defendo, é gastar bem os recursos públicos, e para mim gastar bem é pagar o menor valor possível pelo melhor serviço. Talvez se os projetos e questão dos empréstimos fosse talvez gerido de uma melhor forma acredito que esta rua desta pessoa poderia ter sido pavimentada. Assim com o várias outras, já trouxe aqui a questão dos Ccs assim como foi falado antes de assumir o governo, teria sobrado mais de dois milhões de reais para quem sabe ter feito mais obras, mais serviços para a sociedade, mas isso não aconteceu. O que eu quero dizer com isso comunidade, quem tiver alguma dúvida, por exemplo, alguém vai chegar em vocês e vai dizer, o Diego falou isso ou aquilo sobre o Eloir, vão até o Eloir, perguntem a ele, vão até o Diego e perguntem a ele, não fiquem acreditando em conversas de outras pessoas, esclareçam olho no olho com as pessoas diretamente envolvidas. Falar dos outros é muito fácil, procurem esclarecer as dúvidas diretamente com cada pessoa. E se alguém vier com conversa fiada, pede para esta pessoa, vamos chamar esse que tu está falando, para tu falar aqui na frente dele? Duvido que vai ter honestidade para fazer isso. Obrigado Presidente, vamos continuar firme nesta luta contra este desgraçado. VEREADOR PEDRO HARTMANN: Bom dia presidente, colega da mesa, colegas vereadores, a nossa assessoria jurídica os servidores da casa da mesma forma o Daniel, Silvério, professor Ariberto não sei o nome do outro rapaz, mas se sinta bem acolhido nessa casa; eu gostaria assim de, nós muitas vezes falamos em financiamento e tudo que nós como representantes público nós fizemos, com o nosso dinheiro, mas com a contribuição do nosso contribuinte, financiamentos e emendas, a nossa função como representante público é estar do lado daquilo que está certo e eu já mais vezes ressaltei aqui que no nosso período nós liberamos em torno de 22 milhões de financiamento, dos quais votei a favor deles, então nós escutamos hoje muito falar das rotulas e eu quero dizer que também com grandeza na época da nossa presidente Keetlen, nós tivemos atitudes sim de dizer chega de financiamentos e essa casa legislativa disse nós não vamos mais aprovar, mas nós aqui pelas nossas economias, a presidente nossa colega, com a economia ajudamos com 600 mil reais para os trevos, então na verdade feito com recurso público, da mesma forma, colega Diego, você sabe que a gente tem muito respeito pelas questões, pelo que tenho conhecimento o projeto é inconstitucional, não é que são contratados, as tuas questões, mas tem uma outra coisa que eu tenho postura como vereador, eu não vou aqui me posicionar a favor de uma coisa que não serviu pra mim, por que na verdade no meu ponto de vista seria, estou colocando a minha posição, Diego eu não sou contra a tua, mas no meu ponto de vista que estou a terceira legislatura aqui, cada vereador tem seu voto, para mim seria antiético, seria antiético me propor alguma coisa que eu não posso cumprir, eu gostaria que se esse projeto fosse entrar Diego, isso é dialogo não é provocação, isso é dialogo, eu gostaria que esse mesmo projeto fosse ser proposto e estudado como por exemplo, com um jurídico e que a outra legislatura pudesse decidir sobre isso, te dou a parte colega. DIEGO TENN-PASS: Alô. Obrigado Pedro, tanto é que eu protocolei o projeto dia primeiro com uma ideia inicial e isso eu defendo a muito tempo o debate e a discussão das coisas, pedi para que o projeto fique baixado, para dar tempo para os vereadores interessados a gente trocar uma ideia, pedi para não ser votado hoje para nós debatermos o assunto, por que não propus antes? Todos os colegas sabem que a estrutura da antiga Câmara de Vereadores não tinha uma estrutura física que permitisse que todos os vereadores cumprissem essa carga horária, agora aqui na casa nova que tem casa suficiente aí sim teria como fazer algo parecido com a ideia do projeto, por isso que propus e está aberto para discussão e melhoramento dele, em nem um momento eu quero fazer marketing ou alguma coisa parecida com isso, obrigado pelo espaço e pelo respeito Pedro. Pedro: Obrigado pelas considerações né Diego, eu acho que nem um momento a gente tem que levantar o debate, concordo contigo, mas eu tenho minha posição, aqui com vereadores nós temos nunca nós podemos ficar em cima do muro ou é sim ou é não, então quando eu não cumprir isso eu não gostaria de jogar isso na cara dos próximos vereadores, vereador Claudiomir. CLAUDIOMIR DE SOUZA: Não vereador Pedro eu quero salientar a importância ali que o senhor colocou e sugira então ao nobre colega que se eleja na próxima legislatura e propõe isso no início do próximo mandato que aí todos possam cumprir dentro da sua legalidade então, acho que isso seria um pouco mais ético e momento oportuna agora é um momento eleitoral, acho que isso quer fazer marketing e se promover em cima de uma situação que ele mesmo não cumpriu, muito obrigado. Pedro: Então pessoal, então assim, nós estamos debatendo, pois eu acho que a ideia precisa amadurecer, mas eu acho que tem que ser entre todos os vereadores e acho que não dá para fazer as presas né Diego com todo o respeito, eu sei que fui um vereador que ativamente participei das comissões, das audiências públicas, das prestações de compras, tá ali o Silvério é testemunha disso, tentei sempre cumprir meu papel de vereador, tentei sempre cumprir, mas eu no meu entendimento quando nós falamos em financiamentos eu tive também a mesma posição sobre o voto favorável ao financiamento, já vou encerrando presidente, tudo que eu votei na legislatura onde é que o meu partido estava envolvido com o executivo, eu também votei a favor nesse governo, então mais uma vez para encerrar quero deixar claro para vocês aqui, sou e fui vereador sempre pelo bem da comunidade de Teutônia e vereador de todos os teutonienses, muito obrigado pela atenção de todos vocês e até uma próxima oportunidade. VEREADOR MARCOS QUADROS: Bom dia a quem nos assiste no plenário da Câmara, e rapidamente queria citar alguns fatos aqui referente aos novos projetos de infraestrutura da nossa cidade, a rotula do bairro Languiru passa por um projeto de pré-finalização já está traçado o seu novo contorno, com certeza a população já está vendo que não foi simplesmente uma proposta vazia, está acontecendo graças a produtividade da nossa população e o empenha da administração em prover recursos para esses fins, pois essas rotulas foram muito prometida e de uma vez por todas agora está sendo concluída, o senhor presidente não posso sentar naquela cadeira e ouvir asneira aqui na tribuna da Câmara de Vereadores, não sou contra nem um tipo de voto, agora mentir na minha cara eu não vou aceitar, o próprio vereador Diego que me antecedeu aqui nesse espaço, fala que não foi contrário a financiamentos de empréstimos pra infraestrutura da nossa cidade, ele não deu suporte ao projeto de aquisição de crédito financeiro junto ao Banrisul que era destinado para a pavimentações de ruas e caso alguém queira que eu fale que ele não foi, não deu suporte ao projeto para ser aprovado aqui, qualquer um que tiver pode vir até mim que eu digo que ele votou e votaria contra e não só isso, não deu suporte para o projeto fosse votado a aquisição de credito para a infraestrutura de asfalto é investimento para a cidade, assim como a pessoa faz um financiamento para conseguir comprar uma casa o município deve fazer financiamento para conseguir fazer infraestrutura e tirar a poeira da frente das casas das pessoas, a gente não pode vir aqui falar esse tipo de coisas na cara na frente de todo mundo, não sou contrário quem votou contra e nem critico, agora não pode vir aqui falar que fez uma coisa e está falando outra, então tem que assumir o que cumpri, e falando em asfalto senhor presidente já está licitado  o avançar cidades para asfaltar, serão 40 ruas dentro da nossa cidade, provavelmente nessa semana já será assinado a ordem de serviço na sequencia começa as pavimentações, a gente já pede para a população que tenha um pouco de paciência porque normalmente quando envolve obras e num grande números, como está sendo previstos para os próximos dias e meses sempre gera um que outro incomodo, mas é pro bem geral d população, tenho prazer em ouvi-lo vereador Hélio. HÉLIO BRANDÃO: Obrigado pelo espaço, quero cumprimentar os vereadores, pessoas, nosso pré-candidato a prefeito o Ariberto, secretário Silvério, nosso contador munícipe, quero falar aqui um pouquinho, obrigado pelo espaço Marquinho, desse projeto legislativo que deu entrada na casa, eu gostaria presidente, mesa diretora que se não tiver um parecer favorável não bote em votação, eu acho que projeto de lei inconstitucional a gente não pode perder tempo votar aqui nessa casa, o que mais me causa estranheza vereador Diego e demais vereadores, agora em período pré-eleitoral me vem com um projeto de lei legislativo porque não botou já no começo do seu mandato, além de ser inconstitucional no apagar das luzes, e como fica nossos concursados que querem uma vaga para representar sua comunidade, eu falo aqui do Eloir, do colega hoje de bancada do PDT, Juliano, como eles vão fazer para cumprir essas cargas horárias caso esse projeto fosse constitucional e fosse aprovada por essa casa, então assim é lamentável, se não tiver um parecer favorável presidente e mesa diretora, que o projeto fique baixado, obrigado pelo espaço tá?. Marcos: Agradeço as palavras, da mesma forma vereador Hélio eu vejo esse projeto com um pouco de hipocrisia, no final do mandato o vereador apresenta um projeto para os próximos vereadores ter que cumprir hora, eu sou favorável, mas então que se apresente no primeiro mês de serviço para que ele mesmo cumpra horário, mas se for da vontade de todos a gente aprova não tem problema nem um, agradeço pelo espaço senhor presidente, até uma próxima oportunidade e fiquem todos com Deus. Ordem do dia: Os Projetos de Lei do Poder Executivo de nº 144, e 145/20 foram aprovados por unanimidade de votos. Os Projetos de Lei do Poder Executivo de nº 135, 136 que estavam baixados foram aprovados por unanimidade de votos. Os Projetos de Lei do Poder Executivo de nº 132 e 139/20 ficaram baixados nas comissões permanentes. O Presidente Cleudori Paniz convidou a todos para comparecerem na próxima sessão ordinária dia 22 de setembro do corrente ano às 11h30, na nova sede do Poder Legislativo de Teutônia, na Avenida 01 Leste, nº 1180, no bairro Centro Administrativo. Nada mais havendo a tratar, às 12h45 o presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária.

Aline Röhrig Kohl                                                            Cleudori Paniz
  Secretário                         	    	                              Presidente

3

image1.png